De arcis Scepusiensis pcriculo et Fawschnerii interitu. 

Cum Dominus Pawschnerius per stipendiarios suos, cum 
quibus Pesarsclico valachus praedonum Casoviensium non 
minimus occultum babuisset colloquium avisatus esset de arcis 
Scepusiensis traditione, ut nocte per fenestram auxilio militum 
arcis per suos attraheretur ad arcem cum soeiis : superquo 
negotio diu deliberatimi est cum ad aures Pawscbnerii delatum 
esset. Qui cum suo sub capitaneo arcis Bornemissa consultan-
tes decreverunt, ut bene muniti cum populo in arce illos 
permitterent stipendiarios quasi inseiis arcis capitaneis consti-
tuto tempore certo illos atraberent et per fenestram suseipe-
rent in arcem superiorem ipsum Scharschlonem cum soeiis. 

Feria 6. post Georgii, quae erat 27. Április noctis 
sequentis fere bora 10. Scharsclilo venit cum soeiis et habens-
iam suam cum arcis militibus conspirationem attracti sunt 
18. numero ad arcem superiorem praesente Pawsclinero, et 
altero sub capitaneo Bornemissza, qui se retro milites arcis 
occultaverant, omnia conspicientes, nec tantos attraxissent, 
nisi ipsum Scharschlonem (?) prius habuissent. Sed ille ordine 
19. attractus, et cum iam ad fenestram pertractus esset, et 
vidisset multitudiuem militum cognovit traditionem maxime 
cum audisset eos dicentes : Ille est Scharsclilo, ille illieo pedi-
bus se muro opponens, noluit intrare per fenestram, sed ut 
iterum demitteretur clamans. Mox unus militimi ex arce per 
fenestram euni gladio transfixit, et incidit funem, et sic casum 
dedit, et fregit collum ab alto. 

Alii 10 et Septem qui iam in arce erant Scharschlonis 
coniplices videntes traditionem et quod iam moriendum esset, 
nec dum eis arma cum quibus attracti erant in arcem eis 
oblata erant, et cum essent robustissimi viri, ruunt in arma. 
E t licet 100. essent milites in superiori arce, tamen ad eo 
vehementer illi 17. viri pugnaverant, ut omnes ex arce supe-
riori depulsos ad inferiorem portám arcis, et nisi ignis perve-
nisset in pulveres qui erant in fortissima testitudine deiicisset 
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illám, et magnani partém muri, ubi aliqui stipendiarli et 
Pawschnerus ipse etiam eiectus est ex arcis altitudine nec 
posterà die. licet quae sitiis inventus est. 

1543. 

Rediit nuntius Domini Praelati a Sacra Eegia Abbate 
8. Maii, qui attulit nobis hoc privilégium, cuius tener liic 
habetur, clementer a Sacra Regia Maiestate exauditi. 

Privilegium. 

Ferdinandus, Divina favente dement ia Ronianorum Rex. 
Semper Augustus, ac Germaniae, Ungariae, Bohemiae, Dalma-
tiae, Croatiae, Sclavoniae Rex, Infans Hispaniarum, Archidux 
Austriae, Dux Burgundiáé, Marchio Moraviae etc. Comes 
Tyrolis etc. Fidelibus Vestris universis et singulis, Dominis 
Praelatis, Baronibus, Egregiis, Nobilibus, Prudentibus et 
circumspectis, ceterisque incolis, et inhabitatoribus Regni nostri 
Ungariae, qui quidem mandati et edicti huius nostri literis requi-
siti fuerint, salutem et gratiam. Exponendum nobis currarunt 
lideles nostri, honorabiles, devoti nobis dilecti X X I V . Parochi 
Regales, cum toto Clero Terrae Scepusiensis, quemadmodum 
non nulli existerent novis sectis improbatae Religionis addicti, 
qui simplicem atque credulam apud eos plebem, in erroneas de 
sancta et Catholica fide nostra opiniones, et persvasiones miris 
modis, simulatoque Sanctimoniae fuco adducere conarentur; 
idque in maximum sane scandalum et perniciem, tum vera e pie-
tatis nostrae sum omnium Christi fidelium seduetionem : supli-
cantes proinde nobis quam humiliter ut eos inveteritu Religione-
que Sanctae Ecclesiae Catholicae, in qua hactenus incorrupti, et 
constantes permansissent, clementer manu tenere dignaremur ita 
ut ne vel ipsi a damnatarum studiosis ullo modo turbarentur, vel 
eoruni subditi novis doctrinis a veritate scilicet Christiana 
longe alienissimis, ab istius modi perversis hominibus seduce-
rentur. Praeterea ut ne aliquem tali secta seu haeresi infectum 
eis praetìciendum permitteremus, neve tales aut inter eos versari 
aut a corrupta plebe in paroclios eligi, aut a Praelatis ullo modo 
confirmari pateremur. Quin potius eis contra tales quoscunque 
necessario et opportuno remedio clementer adesse vellemus. 
Xos itaque considerata aequitate simul et pietate petitionis isto-
rimi plebanorum, clerique universi terrae Scepusiensis, et oh id 
gratiose admissa et exaudita vobis omnibus et singulis, et cuius-
libet vestrum fidelitati maxime vero praelatis, et corniti sedis 
Scepusiensis harum sine strictissime praecipientes mandamus, 
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quatenus pro auctoritate nostra vobis in liac parte at tri buta 
dictos parocbos, cum universo eorum clero atque subditis in 
antiquo sanctae et catbolicae religionis, atque tidei nostrae 
cultu laudabilibusque ritibus et observationibus manutenere 
et defensare, illisque eum opus fuerit et quotiescunque requi-
siti fueritis tam spirituali quam seculari brachio, adversum dam-
ila tae Religionis et doctrinae sectatores quoscunque a sedibus 
eorum repellendos et exstirpandos auxilium debitum et opor-
tunum praestare debeatis secus sub iudignatione nostra gravis-
sima minime facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. 
Datum in nostra et imperiali Civitate Noriberga die 21. Mensis 
Április Anno Domini 1543. Regnorum nostrorum Romani 13. 
aliorum 17. 

b erdinandus. 

Deinde cogitavi de fratrum congregatone, quomodo nos 
convenire oporteret, et componete aliquam pecuniam. qua et 
nuntium nostrum rite expedire possemus, et solvere eundem, 
pro laboribus suis pro nobis babitis. Sed cum rediisset feria 3. 
ante Pentecostem non potui citius fratres convocare, nisi post 
festa et octavas Corporis Christi, quia nulluni fratrum commode 
ab ecclesia sui abesse istis temporibus poterat. Interim cogi-
tavi de privilegio istó trans scribendo in Capitulo S. Martini, 
et Contali ilud Venerabili viro domino Laurentio in Iglò 
plebano, ut sua Dominatio Veneranda una assumpto, uno vel 
duobus fratribus ex fraternitate nostra protìcisceretur ad 
Capitulum et illud ibidem transumi faceret. Sed Dominus 
parochus in Iglò contulit illud Domino Martino Canonico 
et custodi ecclesiae Sancti Martini et plebano in Betania, 
qui se sua sponte obtulit dicens: Domine Venerabilis ! date 
mihi, ego una cum domino vicario plebano Varaljaiense 
fratre Vestro transscribi faciam. E t eo est opus quod Domi-
natio Vestra Veneranda veniat ad Capitulum. Nos expediemus, 
quia ad totuni clerum pertinet, quod et factum est. 

Interea etiam scripsi Domino Vicario quod illuni liaere-
ticum hominem ad Molenbach non contirmaret, quem laici 
il 1 ì pessimi iam tertiario iterimi susceperuut, licet ut supra 
scriptum est isti duo laici, qui ad me venerunt, dixerunt 
mihi. Mi Domine Plebane iste de Topprecz Georg. Lewdischer 
nunquam plebanus noster erit et ideo rogamus Dominationem 
Vestram consulet pro nobis, pro bono viro. E t elegerunt 
dominum Joliannem de Eulenbacli, qui iam suscepit et contir-
niatus, licet literas contìrmationis nondum accepisset a vicario, 
tamen tres currus rerum suarum duxit super ad Molenbach, 
tauquam volent ibi residere sed considerata nequitia laicorum 
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iterum resignavit eis eorum plébániám et rediit cum rebus 
suis ad Eulenbach : Nani illám plébániám adhuc non resigna-
verat. Interea astuti laici de Molenbach accesserunt dominum 
Praelatum ad arcem Dunavicz, rogautes suarn, Dominationem 
Reverendam, ut consuseret, pro eis ut rehabere posssent 
pecuniam suam, quam accommodo dederunt Domino Georgio 
Lewdischer in Topprecz plebano. Respondit eis dominus prae-
latus, quid accipietis ei, cum nihil habet. Rogaverunt Domi-
nationem Suam Reverendam, quod eis daretur in plebanum. 
libenter vellent eum habere, et sie eum tempore posset etiam 
eos solvere. 

Dominus vicarius Fráter noster Venerabiiis transscripto 
mandato Ferdinandi Capitulo non transumptum sed ipsum 
mandatum in specie ad arcem Scepusiensem una cum Vene-
rabili Domino Magistrino Martino Venerabiiis capituli seu 
ecclesiae Simcti Martini plebano et Domino Stanislao Capellano 
Varaljaiensi exhibuerunt, ilio Regio mandato dominum castel-
lanum arcis illius praefectum Bornemissam rogantes ut plebanum 
hunc novum in Molenbach tamquam haereticum non pateretur, 
sed mandaret laicis, ut eum a loco repellerent. Unde cum 
mandatum Regium in specie per proprium suum notarium 
perlectum esset, ac tenorem mandati Regii, bene intellexisset, 
respondit arcis praefectus Bornemissa, se illa minime tacere 
tacere posse, nec se quicquam attentare velie absque infornia-
tione et voluntate Domini sui Domini Johannis Tursonis 
praesertim in conservandis minime plebanis, seditiosis Sacra-
mentariis et haereticis, pro icit íIli tunc obiectum de Georgio 
violenter ad plébániám in Molenbach intruso. Ad quae obiecta 
asserebat se id minime facturum, concludendo sententiam 
in liaec verba : Dominus qui illuni illue locaverat, et cuius 
nutu et auctoritate ad eandem intraverat illius auctoritate 
etiam exeat, et expellatur. 

Idem Dominus Lewdischer. 

Primuni ex studente Cracoviense laicus fractus, et est 
fertur sartoratus in Olmiitz didicit artificium, demum hic 
Leutschoviae pellionum artificium didicit, deinde rediit Craco-
via™ studendi gratia; inde profectus, /'actus scholarum prae-
fectus in Qöntz prope Cassoviam, inde secessit Budam, et 
per quemdam sanctissimi legatum in tribus diebus ordinatus 
est in sacerdotem, venit Leutschoviam celebrans ibi Primitias, 
deinde illic factus capellanus, sed iliic duriter correptus 
propter quamdam mulierem, inde profectus factus est capel-
lanus in villa Michaelis prope montem Georgii, demum cum 
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muliere illa. quae eum illic saepe visitavi Wratislausam 
profectus, illic ei copulatus factus mercator. Sed cum niagni-
ficus Dominus Joannes Catzianer hic Leutschoviae esset, qui 
erat capitaneus regius, cum populo, et excercitu suo, ne Joannes 
Rex occuparet civitates istas superiores, et idem Georgius Leu-
tschoviam supervenit mercimoniis suis vilibus, et paucis audiens 
capitaneus, hunc esse apostatam Lutheranum, eum incarceravi, 
et nisi intuitu amicorum suorum, et plebani Leutschoviensis 
venerabilis Sebastiani, sus])ensus fuisset in carceri bus existens, 
et coram senatu interogatus, negavit se esse sacerdotem, nec 
se umquani sacramentum confecisse, increpatus cur adorari 
permisisset quia non confecisset? respondit : quid est hoc? 
quia hoc plures. 

Dominus Vicarius scripsit tribus superioribus fratribus 
literas, quarum tenor folio sequenti piene continetur. 

Deinde mihi a fratre Venerabili domino Thoma ex 
monte Georgii scriptum est in liaec verba : 

Celeberrimo summeque Venerabili Viro domino Magistro 
Georgio Parocho Leutschoviensi Domino et Patrono perpetuo 
asservendo. 

Venerabilis Domine senior salutem, pacem et gaudium in 
Domino etc. Dominus Johannes de Eulenbach electus plebanus in 
Molenbach, videns et considerans se non habere gratiam apud 
illos, et quod non esset farinae Lutheraneae, susceptum nuper 
Plebanatum resignavit maxime orgente conscientia propria, 
ne prius ipse videretur qui Molendinuni de iure ab antiquo-
hactenus ad plébániám pertinentem pro tempore ibidem exis-
tente alienando, notam Simoniacae pravitatis incurreret. Veruni 
iidem ipsi laici ut improbum eorum conatum effectui manci-
parent, et virus imbibitum enomerent iterum archi Luthe-
ranum illuni nobis in opprobrium et contemptum adduxerunt. 
Quapropter Doniinationis Vestrae Venerandae priusquam 
praesentetur nulluni non moneat lapidem, ut impediatur, ne 
habeat locum quod facillime tacere poterit Dominus Reverendus 
Praelatus, vel etiam dominus Vicarius denegando i 11 i adrnini-
strationeni in ecclesia illa. Nani non habita administraitone, 
non credo, quod sit ausus perseverare. Qua liter autem idem 
fratres et clerum universum in proximo sermone eo in loco 
habito confuderit. Dominationis Vestrae tempore suo insinuare 
curabo. Fratres enim eo sunt animo, quod nullis nec laboribus, 
nec impensis parcere veliut saltelli ut sub moneatur de loco 
ne virulentem eius doctrinam disseminaret, et infectis illis 
ulterius serpat, circuniiacentes inticiat. Nihil aliud reddet, 
eum tam audacem, quam quod sperat, se administrationem 
liabiturum. Qua sibi negata cogebuntur ipsi laici eum dimit-
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tere. Yalde timendum nobis est si locum illuni obtinebit nostros 
iníiciet. et contra nos eos incitabit. Sicut et iam incepit. 
Unde omnibus viribus insurgere debemus, et conari ne locum 
habeat. Et cum bis Dominationis Vestrae Venerandae valere 
exopto etc 

Mattheus de Varalia 
canonicus et vicarius Scepusiensis, nec non 
Parochus Varaliaensis Verbi Dei ut suis. 

Venerabiiibus Dominis, Domino Thomae, Christophoro. 
et Antonio ecclesiarum parochialium plebanis, fratribus, paro-
chis in Christo observandissimis. 

Salutem plurimum dico. Superioribus diebus facta resig-
natione plebaniae in Molenbach Dominationis Vestrae. venit 
ad me homo plenus fraude et dolo, petensque nos debita, cum 
instantia nomine iudicis totiusque Communitatis ut eis darem 
administrationem ecclesiae pro personis tribus pro domino 
Matthia domino Sixto, nec non pro domino Paulo. Nos vero 
aestimantes ipsius hdem et petitionem esse veram et non men-
dosam et deceptoriam credibiles sie facti. Quara vobis domino 
Thomae, domino Cristophoro nec non domino Antonio in 
propriis ecclesiarum parochialium plebanis praesentibus sub 
poena obedientiae et excommunicationis demandamus, imo et 
serie comittimus, quatenus ad facies possessionis Molenbach 
accedere velitis nomine nostro imo et Hegio Mandato, illamque 
administrationem mendose traditam prohibere et ecclesiae supra 
dictae interdictum habere quoad aliud habueritis in mandatis, 
huieque Georgio silentium imponere, secus non facturi, rehabita-
que administratione fraudulenter petita, mox eandem remittatis, 
quod si fecerint et mandatis nostris comparuerint, bene quidem, 
sin autem minus ex tunc maioribus viribus ad ulteriora procede-
mus, et eos docebimus, quomodo fraudulenter et nequitiose a 
vicario ecclesia Sancti Martini falsam expetere administratio-
nem clebent. Ergo committimus, ut in re hac serie procedatis. 
Valete in Christo Salvatore nostro. Datum in Monte S. 
Martini feria 4. infra octavas Corporis Christi. Anno incar-
nati 1543. 

Interea ego senior per literas currentes convocavi 
fratres et convenerunt feria 3. post primam Dominicam 
aestatis, quae erat 5 Junii, et proposuii illis coram congrega-
tionis, quod subordinassem mandatimi Regi um contra latrones 
Lutheranos omni haeresi infectos, et exhibui eis legendum 
per dominum Tlioman de Monte Georgii. qui eis legit inspecie 
tandem et transumptum in pergameno cum sigillo capituli 
etiam legit. 
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Secundo de loco fraternitatis celebrandae contuli dominus 
Antonius tenebit eam qu ando poterit post Michaelis vel Mar-
tinus. Tunc eodem die allatae sunt quaedam Litterrae a 
Domino praelato ad me data e, conquerens super inobedientiaui 
Yenerabilis domini Valentini de Bela parochi, ad quem 
praepositus de Landecz post resignationem illius praepositus, 
res suas detulisset, et Dominus Praelatus apud illuni, easdem 
res Praepositi illius arestasset propter servum illius praepositi 
de Landecz, qui non solvit mercedem meritam servo illi con-
questus Praelato nostro, sed puniendum et per me et se ipsum 
minabatur ei, quod misisset Praepositum res suas aufterre ex 
domo sua. Sed quia tunc cum literas eiusdem praelati nostri 
tunc segeram, adderat ipse Dominus Yalentinus Plebanus de 
Bela respondit : Yenerabilis Domine senior ego confiteor, quod 
Dominus Praelatus arestavit apud me bona praepositi de 
Landecz, sed ille me abseilte abstulit supellectilem suam ex 
domo mea et aspostavit ad Libetaro. Rogavit me bonus vir. 
ut ego scriberem Domino praelato, et excusaren eum. quod 
et promisi ei, et feci, ut patet infra. 

Reverendo domino domino Johanni Horváth arcis 
Palocza haeredi praeposito Scepusiensi secretano ac Consilio 
Serenissimi Romanorum, Ungariae, Boliemiae etc. Regis dignis-
simo mentissimo ac Dunavicz arcis strenuissimo Domino ac 
Praeposito eorum perpetuo observando, etc. 

Gratiani ac pacem per Jesum Salvatorem omnium, cum 
mei quod humili, commendatione. Reverende Domine Praelate ! 
Cum per praessntium exhibitorem literas ad me datas arce-
pissem, aderat directe tunc mecum et Dominus Yalentinus 
Belaiensis parochus. cui quam primum iudicassem tenorem 
literarum obiurgavi eum tamquam talem qui meruisset poenam 
suam. Respondit Venerabilis Domine senior: Dominus Praelatus 
noster Reverendus, verum arestavit apud me res Praepositi 
de Landecz, nec ego dimisissem illius supellectilem ex domo 
mea, sed cum non essem domi praepositus res suas sine scitu, 
et voluntate mea omnia mihi ex domo mea, quae illius erant 
asportavit et ad libelaro abduci fecit. Ego vero cum rediissem 
ex silva domum dolui illa mihi ablata esse, quae Dominus 
Praelatus noster Reverendus apud me arestasset, donec servus 
ille piene solveretur, dies noctesque insomnes duxi, nec quievi, 
donec res illas omnes in absentia mea ex domo ablatas repor-
tarent. Quod et factum est. Omnia ergo restituta quae illius 
Praepositi fuerant, apud me manent donec dominus Praelatus 
mihi aliud mandaverit, quid cum eis facere debeam. Aiebat 
insuper tarnen scripsi omnia domino Praelato cum eodem 
Praeposito, sed an literae meae illi praesentatae fuerint, per 
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eundem Praepositum Malatz. Sed absit quod ego vei etiam in 
minimo Domini Praelati nostri Reverendi transgredi vellem 
mandatum. Rogo itaque Dominationem Yestram Reverendam 
nomine omnium fratrum Dominatio Vestra Reverenda velit 
illum pristino amplecti amore cum etiam cum omni honore 
vult Dominationis Yestrae Reverendae obedire etc. Reverende 
Domine Praelatus subordinavimus per nuntium nostrum pro-
prium, apud me D. M. Leonhardum de Fels per literas 
nostras apud Sacratissimam Regiam Maiestatem mandatum 
contra antiqua Religionis turbatores, cuius quidem mandati 
tenorem praesentibus inclusum Dominationis Vestrae Reveren-
dae transmitti, quod imprimis misi domino Vicario tamquam 
domino et f ra t r i nostro charissimo, ut illud inprimis trans 
scribi faceret in capitulo, et tandem cum non nullis fra-
tribus rogatus a fratribus ascendere ad arcem Scepusien-
sem et ostendere : mandatum istud Regium domino castel-
lane Bornemissa, rogantes, quod mandaret laicis, ut illum 
repellerent baereticum a Molenbach. Respondit : non repel-
lam illum, sed qui eum in locum illum promo?it etiam eum 
a loco repellat. Dominum quoque Vicarium rogavi, quod sua 
Dominatio Yestra nullo pacto eum confirmaret, nec administ-
rationem illi daret, donec aliud haberet in mandatis a Domi-
natione Yestra Reverenda proponens domino Vicario proniis-
sionem Dominationis Yestrae Reverendae mihi fnctam, quod 
Dominatio Vestra Reverenda nollet eum confirmare, nec illi 
ullam administrationem dare, ad pateti mea multum exeo 
quod audivit hominem illum esse in loco sine ullla administ-
ratione, nec sibi praesentatus nec confirmatus administraret 
sacramenta : nec aliquod a Dominatioue Yestra Revei'enda 
accepit super eam rem mandatum. Scripsit Dominus Yicarius 
fratribus superioribus domino Thomae in monte Georgio, 
domino Antonio in Poprad et domino Cristophoro in Felka 
plebanis, ut personaliter accederent ad l ticos in Molenbach 
et repaterent administrationem suam illis datam ad tres sacer-
dotes, scilicet ad dominum Matheum, Sixtum et Paulum ut 
interim isti sacramenta eis administrarent, donec legitimum 
eligerent plebanum. Sed iste homo inconstantissimus in verbis 
et factis suis, contra iurisdictionem Dominationis Vestrae 
Reverendae suscepit hanc plébániám sine molendino, cum 
quilibet parochus Dominationis Yestrae Reverendae iurare 
oportet contìrmandus imprimis, quod vult esse tidelis et obe-
diens Dominationis Yestrae Reverendae et vicario Vestro ; 
deinde quod ecclesiae suae bona non alienabit, nec dis-
sipabit verum alienata et dissipata pro possibilitate sua 
recuperabit, quod hic homo non facit, nec Dominatio 
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Vestra Reverenda unquam talibus male intrantibus et bona 
ecclesiae a curia plebani dissipantibus, et mutuo in manus 
laicorum talia. quae laicorum nunquam fuerunt, tradentibus 
favit, cum videlicet per 200. annos plebani omnes tot, quot 
fuerunt in Molenbach, usi sunt molendino ilio doceant laici 
literis suis, quod molendinum illorum sit, vel quo pacto plebano 
illud legatum sit etc. Insuper nunc etiam Domini Vicarii 
repetierunt administrationem a laicis illis datam, qui resti-
tuere noluerunt. Insuper interdictum imposuerunt parocho 
illi, ex quo tarnen sine ulla administratione et contìrmatione 
administraret laicis illis sacramenta tenorem etiam literarum 
Domini Vicarii etiam praesentibus inclusum Doniinationis 
Vestrae Reverendae mitto. Ego nihil curo ille imprimÌ8 res-
pondit interdictum Domini Vicarii. Xam dominus Praelatus 
dedit mihi administrationem ad quadrautem unius anni. Scio 
insuper, quod Dominatio Vestra Reverenda promissa nobis 
semper inconcusse tenuit, insuper contra etiam proprium suuni 
mandatum ab anno praeterito nobis gratiose collatum et per 
totuin Scepusiensem emanatum, quidquam attemptasse. Xunc 
etiam Regio mandato isto ex grafia obteuto Dominationem 
Vestram Reverendani meo atque omnium fratrum nomine rogo, 
velit insuper suum pastorale officium et suam tueri iurisdic-
tionem, et nostroruni omnium totiusque cleri Scepusiensis 
honorem contra tam violentimi hominem defendere, et illuni 
a iurisdictione sua repellere, cum nihil boni ubicunque fuerat, 
egit sed quanta scandala praebuerit etiam adhuc quotidie in 
plano est. Dominationem Vestram Reverendani rogo velit pro 
nobis consulere, id quod bonum est. Ego vicissim cum fratribus 
una et omni clero iterum atqua iterum cum omni obedientia 
et reverentia Dominationem Vestram Reverendani, tamquam 
Dominum nostrum gratiosum semper reverebimur raptis Leu-
tschoviae feria 3, quae erat 5 dies Junii. 

Anno Domini 1543. 

Eiusdem Doniinationis Vestrae Reverendae 
Capellani, senior cum fratribus 

suis X X I V . Regalium ad vota Doniinationis 
Vestrae Reverendae obsequentissimi. 

Subscripsi etiam Literis Domini Praelati ista pauca. 
Dixit etiam homo iste pestifer, qui semper ncgat, quod 

perverse egerit, aut quicquid male perpetravit, se non ferisse, 
nec facere intendet quicquam mali et promittit multa se ernen-
daturum et conversurum, quod in uno loco fecit sicut in alio, 
sed semper confundens sacerdotes et clerum quantum potest. 
Se ipsum laudat, laicis applaudat quo nihil magis, aut melius 
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seit, quam blandum se exhibere et kominibus applaudere iac-
titavit quoque se quam pie Dominatio Yestra Reverenda eum 
traetasset et fratrem suum Semper nominasset et paratum se 
esse loeum istum deserere et in pristinam reverti plébániám, 
dum per Dominationem Vestram Reverendam per literas rovo-
-caretur et alia multa dixit etc. 

Relatoriae a Domino Praelato ad me datae super literis 
praeseriptis. 

Venerabili Domino Georgio parocho Civitatis Leutscho-
viensis nec non seniori X X I V . Regalium etc. Fra t r i in Christo 
nobis dilecto Joannes Praepositus. 

Venerabilis Domine et Fráter in Christo nobis dilecte, 
salutem post missis nostris ad Vestram Dominationem literis, 
relatio a parocho Belensi allata est. cui prius intellectis rebus 
veniam commissorum criminum dedimus. Ceterum accepimus 
ex literis Dominationis Vestrae ad nos missis, nos parocho de 
Toppritz administrationem ecclesiae ut in Molenbach sacra-
menta ecclesiastica plebeculae libere porrigeret Dominatio 
Vestra id ne sibi persvadeat, Xam in literis admistratoriis 
nomen illius minime insertimi est imo communitati in Molen-
bach commisimus, quod ne eligerent. Cum his eandem bene 
valere optamus. Datis ex castro Dunavicz, 6. Junii. Anno 
Domini 1543. 

Relatonae super liter is Domini Reverendi, per ali um nuntium 
datae a me seniori. 

Generoso Domino arcis Dunavicz Praelato et possessori 
Domino et Domino Johanni Horváth ecclesiae Scepusiensis 
praeposito Reverendo, nec non sacrae Regiae Maiestatis 
Romanorum, Ungariae, Bohemiae etc. secretano et consiliario 
meritissimo dignissimoque Domino et Praelato suo perpetuo 
observandissimo. 

Salutem in Christo Jesu optatissimani Reverende Domine 
Praelate ! Domine mihi omni honore Semper praeferende ! 
Litereas relatorias per Andreám Cocler compatrem meum ad 
me datas eo vespere, quo mihi allatae sunt, sub, coena tran-
seunte!* perlegi, deinde occupatus aliis mine vero iterimi 
perlegi et relegi literas Dominationis Vestrae Reverendae. 
Ex quibus piane cognovi quod Dominatio Vestra Reverenda 
dedit laicis illis administrationem, licet nomen illius non 
sit expressum Dominatio Vestra Reverenda etiam illis comisit, 
ne illuni ad administrationem sacramentorum eligerent, tamen 

27* 
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utique fecerunt contra persvasionem Dominatone Yestra 
Reverende ! Jactavit se haereticus ille in praesentia Fratrum, 
eum ei interdictum ponerent, nomine domini Domini Vicarii, 
quod nihil curaret dominum Vicarium, sed si Dominatio 
Yestra Reverenda ei scribet, minimam cedulam vellet loco 
cedere et reverti in locum suum priorem. Nunc ipse nihi-
lominus confundit fratres nostros publice et insermone tales et 
tales eos nominando in dedecus et scandalum totius fraternitatis 
nostrae, et totius Cleri et praesertim contra honorem et reve-
rentiam Dominationis Yestra Reverendae, non etiam honor 
noster, est honor Dominationis Yestrae Reverendae et honor 
Dominationis Yestrae Reverendae nonne honor etiam noster est 
Dominationis Yestrae Reverendae habet auctoritatem excessus 
fratrum corrigere non haereticus ille. Quidquid nobis facit 
Dominatio Yestra Reverenda factum esse credo Dominatio 
Yestra Reveranda caput nostrum est, nos auteni sumus 
membra, et corpus Dominationis Yestrae Reverendae. Quid-
puid ergo infertur membris infamiae contra honorem est capitis. 
Obiecerunt talia ei Fratres, quomodo ipse confunderet, Semper 
fratres, et nihil aluid sciret praedicare, nisi f ratrum contume-
liam. Negavit quidem quod hoc non faceret, sed osores sui. talia 
de eo praedicarent. Miror certe audaciam hominis impudentis-
simi quod contra auctoritatem et iurisdictionem Dominationis 
Yestrae Reverendae audet se intromittere ad sacramentorum 
administrationem. E t laici videbimus, dicunt, si XXIY.P leban i 
repellent nobis plebanum nostrum. Diligunt eum non propter 
bonitatem eius, sed propter molendinum, quod laicis contra 
ecclesiae, et Dominationis Yestrae Reverendae auctoritatem reli-
quia Xonne ipse est ? negavit se esse, vel fuisse sacerdotem corani 
toto senatu Leutschoviensi negavit, quod confecisset aut unquam 
consecrasset Encharistiae sacramentum, corani eodem senatu, et 
plura alia. Haec omnia egit homo iste pestifer et haereticus 
contra omnem ecclesiae catholicae, et Regiae Maiestatis. et 
Reverendae Dominationis Vestrae mandatum, jurisdictionem. 
et auctoritatem. Hic credo, quod tales haeretici in prioribus 
etiam conciliis damnati, nisi errorem suum publice revoca-
verint, non absolventur. nec impune abire sinentur. Ideo adhuc 
peto Dominationem Vestram Reverendam, et dominum nost-
rum, et Praelatum observantissimum velit toto conatu liuic 
resistere liaeretico, et propter mandatum Regium suani repe-
tere administrationem, ne contra iurisdictionem dominationis 
Yestrae Reverendae in loco isto contra omnem iuris ordinem, 
auctoritatem, et honorem Dominationis Yestrae Reverendae, 
et totius cleri sui scandalum, et populi pauperum seduetionem, 
maneat, ego honiini illi inconstantissimo minime credo, etsi 

ADATOK A SZEPESSÉGI REFORMÁCZIÓ TÖRTÉNETÉHEZ. 411 

vera diceret, nam mendacem eum esse scio. Et ne aliquis 
suscipiat Plébániám illam, nisi dederint etiam molendinum 
sibi, sicut priores parochi fecerunt, et tenuerunt. Quod pie 
credo Dominationem Vestram Reverendam facturam. Ego vero 
cum Fratribus una Dominationis Vestrae Reverendae semper ad 
vota in licitis, et possibilibus, dum vivimus ex animo parebimus, 
et obsequemur. Raptis Leutschoviae feria tertia in crastino 
Barnabae Apostoli, quae erat duodecima Junii. Anno Domini 
1543. Eiusdem Dominationis Vestrae Reverendae. 

Capellanus. Georgius Molitor, illic Parochus. 

Gratias etiam quam maximas babeo Dominationi Vestrae 
Reverendae de grafia exhibita Domino Belensi. Ipse enim, 
sicut et ceteri Fratres omnes promittunt debitam obedien-
tiam, et reverentiani Dominationi Reverendae Vestrae perpetuo 
exhibere, tamen Dominatio Vestra Reverenda Belensem red-
dat certiorem, quid tacere debeat, cum rebus Praepositi de 
Landech. 

De tutoribus Georgii Leiitscbed, Joannes Praepositus. 
Venerabili Domino Georgio Parodio vigilantissimo Leu-

tschoviensis, seniorique X X I V . Regalium etc. Fra t r i in Christo 
nobis dilecto. 

Venerabilis Domine et Frater nobis in Christo dilecte 
Salutem ! His paucis ante diebus scripseramus Dominationi 
Vestrae nos intruso Georgio in Molenbach nullám auctorita-
tem dedisse, praedicandi illius sectam. Ne enim morbide facta 
pecus corrumperet. Ovile, nunc autem, qui illius tutores 
sint Dominationis Vestrae ex literis praesentibus inclusis 
intelliget. Valeat eadem felicissime. Ex castro Dunavicz 10. 
Junii. 1543. 

Reverendo Domino Joanni Horváth Praeposito Scepu-
siensi Regiae Maiestatis Consiliari*) et secretano etc. Domino 
plurimum observandissimo. 

Reverende Domine. Domine plurimum observandissime ! 
Servitiorum meorum perpetuam commendationem. Intellexi a 
])arocho oppidi Molenbach, quod X X I V . Plebani Regales 
multum contra illuni instant, et volunt ipsum sua parocliia 
eiicere adnitentes literis Regiae Maiestatis quibus mandatur, 
ut schismatici, et erronei, novaeque sectae homines puniantur. 
Hic nullam aliam novam doctrinam nec potest homo Evan-
gelicus, aliud eloqui, si vere fuerit Evangelicus quam id quod 
a Christo et Apostolis eius est praedicatum, et nobis conimen-
datum. Sic enim esset de farina, et farragine Schwermerorum, 
et Anabaptistarum posset sine scandalo ab ecclesia seiungi, cum 
vero profiteatur verbum Dei, et praeconem agat Evangelicum 
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non video, ut ille miser exulat, cum illos, qui illuni conti ten-
tili-, corani hominibus et eos, qui eum corani hominibus negant, 
negaturum se corani Patre, et angelis dei promittit. Eadem 
Dominatio Yestra Reverenda advertat, si sit dignus et exilio, 
et persecutione : Quamquam si Dei fuerit voluntas crucem 
subterfugere posset minime. Odio habitus omnibus ; sed propter 
verba, et nonien Dei recepturus aeterna praemia, si perseve-
raverit usque in tinem, et certamen certaverit studium suae 
functionis cucurrerit, bravium adepturus: E t hi; qui patro-
cinantur praeconibus sinceri verbi non perdituri mercedem. 
Ea propter Dominationis Yestrae Reverendae tanquam Domino 
confidentissimo supplico dignetur illum in gratiam, et clien-
telam recipere, eumque ob iustitiam contra potentiores, ac den-
tatos defendere, quo in dies pullulat verbum, et proferat bona 
illa arbor fructus dignos, ne verbum evulgatum redeat frustra, 
confido de Dominationis Yestrae Reverendae iustitiae. et Dei 
causae íIli patronum, maecenatenique pientissimum exhibere, 
quod ego ipse quo ad vixero studebo, relationem gratiosam 
expeto. Quam Deus felicissimam conservet precor. Datis ex 
Arce Scepusiensi 8. Junii. 1543. Yestrae Dominationi Reve-
rendae deditissimus 

Nicolaus Bornemissa. 

Relatoriae Domino Praelato missae. 

Gratia et pax a Deo Patre per Jesum Christum, Immani 
generis Redemptorem benedictissimum ! Reverende Domine 
Praelate ! Dominatio Yestra Reverenda ex prioribus literis 
huius hominis haereticos articulos facile cognovit, quorum 
ipse primus sacerdotum in Scepusio auctor fuit, et praedicator 
satis contra eum probabiles, ex quibus piane constat, in aper-
toque est, qualis hic sit haereticus licet omnia negabit, ut homo 
mendax, qui novit sectam suam lieta humilitate optime blan-
diloquiis tegere et adornare, sed frustra adornabit. 0 si nosset 
Dominus Bornemissa hunc hominem inpelle et cute qualis-
qualis est, aluid de eo sentiret. Cur Dominus Lakianer, nisi 
ob intuitimi antecessoris mei anunculi sui piae memoriae, et 
multorum Egregiorum ac nobilium Dominorum intercessioneni 
ut Dominatio Yestra Reverenda bene novit, a suspendio eum 
liberum dimisit : Non utique oh evangelicam eius doctrinam 
eundem Cruci adigere voluit? Cur Dominus Bebec ut constat 
Dominationi Yestrae Reverendae, cum si occulte non evasisset 
ex arce Kraszna-Horka praecipitare voluit. Sicut inde Andreám 
Fischer anabaptistam magistrum suum . . . . Non utique oh 
evangelicam veritatem cuius vult videri et nominari praedi-
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cator; sed quia seductor erat populi et eius falsam doctrinam 
ab acclesia discordantem et contra Beatam Virginem obla-
terantem et salve Begina vituperantem et sacramenta Eccle-
siae vili pendentem, eundem perdere voluit. Cur etiam Cae-
sarea et Regia Maiestas prout libro de Imperii ordinatone 
in cliaeta Augsburgii seu Augustae ante 13. annos in Imperio 
decretimi tunc erat, quod deberent omnes manere in antiqu i 
Ecclesiae fide, usque ad futurum concilimi!, contra facientes, 
ne dum edictis suis seriosis in Regnis suis, veruni etiam tales 
multis caedibus compescuerunt ? Nimi ut verum et sanctum 
evangelium et ipsissimam veritatem opprimerent ? absit. Sed 
ut scandalum schisma et perversam seditiosamque doctrinam 
ex Cliristianismo tollerent, satis etiam intellego ex literis Borne-
missae, quod ipse hunc hominem tueri non potest contra 
Dominationis Yestrae Reverendae auctoritatem et iurisdic-
tionem. Ideo eundem Dominationis Yestrae Reverendae vehe-
menter commendat, ut eum Dominatio Yestra Reverenda in 
suam tutelam reciperet. Quod si Dominatio Yestra Reverenda 
fecerit, et eum suam in tutelam receperit, Primo Dominatio 
Yestra Reverenda sibi malum nomen apud sacram Maiestatem 
tamquam Patrónus et Eautor talium hominum quos sua 
Majestas Regia semper persecuta est, acqueret. Quid tam 
occultimi est, quod non in lucem veniat et reveletur? Secundo 
Dominatio Yestra Reverenda omnis mali et peccati illius 
hominis fìeret particeps : nani tanto liberius sub tanto defen-
sore peccaret et mala perpetraret verum ad Romanos. Qui talia 
agunt digni sunt morte. Non solum qui faciunt, sed etiam 
qui consentiunt facientibus. Quid-quid etiam canones et leges 
de eorum fautoribus et tutoribus dicant liic transeo. Tertio : 
Quanta scandala orientili1 in populo ! Dominatio Yestra Reve-
renda fineni huius Tragediae perpendat, quid inde evenire 
possit. si Dominatio Yestra Reverenda in scandalum et con-
tumeliam omnium sacerdotum, contra honorem Dominationis 
Yestrae Reverendae, cum tueretur et defenderet quis rumor 
et clamor insurgeret. Apostolus svadet a talibus haereticis et 
carnalibus ho minibus declinare Rom. 16. Rogo vos Fratres, 
ut observetis eos, qui dissensione et offendicula propter doc-
trinam, quam vos didicistis faciunt, declinate ab illis. Huius-
modi Christo Domino nostro non serviunt, sed suo ventri et 
per dulces sermones et benedictiones seducunt corda inno-
centum : Summa sumarum : Neminem video tantae potestatis, 
qui contra auctoritatem et iurisdictionem Dominationis Yestrae 
Reverendae eundem ei retinere posset. Nam Dominatio Yestra 
Reverenda eum pellere poterit ex territorio isto et iurisdic-
tione sua. Quod confido et pie credo Dominatio Yestra Reve-
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renda etiam facturam, unde sibi Dominatio Yestra Reverenda 
gratiam apud Deum, sed etiam apud sacram Regiam Maies-
tatem et apud omnes liomines, vere pios et catholicos honorem 
et laudem comparabit perpetuarci Dominatio Yestra Reverenda 
aequi bonique consulat rogo cui ne cum fratribus, et toto 
clero unice commendo. Raptis Leutschoviae 14. Junii 1543. 
Eiusdem Dominationis A^estrae Reverendae, Capellanus advota 
paratissimus 

Senior cum fratribus suis illie parochus. 

Amplissimae auctoritatis Reverendo Domino, Domino 
Joanni Horváth Scepusiensis Praeposito dignissimo, et arcis 
Dunavicz Domino mentissimo, nec non Sacrae Regiae Alaies-
tatis Romanorum, Ungariae, Bohemiae etc. Secretario et con-
siliario Domino suo gratiosissimo. 

Praepositura Scepusiensis per Sacratissimam Regiam 
Maiestatem Reginae Isabellae, Regis Joannis uxori ad con-
ferendum cui voluerit collata est, Nam ipsa proprium nun-
cium suum misit, ad sacram Regiam Maiestatem pro illa 
impetranda : Hoc dixit Dominus Adam Carolus cancellarius 
Regius nuncio nostro, et quod ipse literas Regias scripsit 
praepositurae Scepusiensis collatorias Reginae et quomodo 
plures fuerunt, qui pro illa apud sacram regiam Maiestatem 
impetranda laboraverunt. Excusavit se Rex semper quod illam 
iam constulisset et cogitarent rogare. 

Dominus Praelatus audiens, male contentus fuit, volebat 
enim tilio suo Urbano Bastardo impetrare Praeposituram, ac 
eum Romani mittere et legitimare. 

Obiectio Praelati nuncio facta. 
Cum festum Nativitatis S. Joannis Baptistae inter alios 

etiam apotecarium nostrum invitasset, et eum laute tractasset 
obiecit sibi Dominus Praelatus quod Mandatum Regium etiam 
nobis attulisset, Ille respondit : Generose Domine ! habuerunt 
XX1Y. Regales suum proprium nuncium apud dominum AJ. 
Leonhardum de Fels, et quia noduni curialem nescivit rediit 
sine literis et nihil expedivit. Ideo Domini regales dederunt 
mihi literas ad magnificum dominum Leonhardum de Fels, 
et ille iteruin mihi dedit literas defendendas 24. regalibus 
possibile, quod in iIlis literis regium mandatum inclusum 
fuerit, 

Gilnicza obsessa est 26. Junii per Caschoviensem quae 
erit feria tertia die 5. Joannis et Pauli : sed Lapis refugii 
obsessus est feria 6. ipso die sanctorum Petri et Pauli 
apostolorum quae est 29. Junii per illos de Murant (! '?) ipsius 
Boso Mathias. 
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Supplicatio ad Sacratissimam Regiam Maiestatem. 

Sacratissime ac Clementissime Rex! Humiles Dei excessi 
ministri X X I V . Regales cum omni clero Maiestati Vestrae 
Regiae humillime supplicant quatenus Maiestas Vestra Sacra-
tissima eos in suam velit recipere tutelam. Xam ex arce 
Scepusiensi plebani oppidorum ad arcem illam pertinen-
tiam multis pressi incommodis et gravati quod antea nunquam 
vel auditum vel attentatimi est, a tribus ferme, vel quatuor 
annis bobus aliquot, vel equis inacris ab arce illa, et ex bic 
emandos gravitis, minantes eis, si non bene saginaverint, aut 
aliquem ex eis perdiderint meliora et plura eis pecora velint 
accipere et insuper satellites arcis in domos eorum, ut omnia 
eis consumata victualia intrudere et a suis parochiis vi eos 
extrudere conantur, non secus ac in saeculares laicos eorum 
subditos auctoritatem sibi vendicant propter leve verbum anno 
elapso arcis illius prafectus Venerabilem aetate multis oppressit 
incommodis. trituratores eidem in horrea intrudens, omnia 
biada extriturando, vendendo, et quae in domo erant consu-
mendo, cistam frangendo, pecuniam auferendo, precariumque 
argenteum et equus a nonnullis parochis auferendo et tamquam 
laicos subditos suos eosdem tractando ; et eos tamquam 
oppressores veri Evangelii, cum adirne in antiqua fide, et 
religione constantes permanent et docent existimando novae 
sectae homines, contra omnem juris ordinem in Plebanias 
intrudendo ac defendendo, mandatis Regiae Celsissimae Vestrae, 
quibus visitati sunt, non attendendo, suam voluntatem exer 
cendo. Si tarnen aliquid contra aliquem plebanum caussae habe-
rent iure illuni apud praelatum suum Dominum Praepositum 
Scepusiensem requirerent. Ubi secundum iuris ordinem omnis eis 
administraretur iustitia, et non suam in pauperes Dei ministros 
exercerent Tyrannidem. Timere insuper ne eis quaeque eveniant 
mala supplicant igitur Sacratissimae Maiestati Vestrae velit eos 
in suam recipere tutelam Regiam et arcis illius Praefectis, etiam 
spiritualibus Praelatis, sedi nobilium et omnibus Civitatum 
et oppidorum incolis, serio mandare, ut a talibus insvetis et 
nuper exeogitatis aggravationibus abstineant. Sed in omnibus 
iuribus et libertatibus a catholicis et piis imperatoribus et 
regibus gratiose eis collatis, et in decimis et testamentis a 
multis saeculis hactenus observatis eos auctoritate Regiae 
Celsitudinis Vestrae manutenere velint, sub amissione omnis 
gratiae Maiestatis Vestrae, ut suis officiis religiosius intendere 
et pro Sacratissima Regia Vestra Maiestate Reginaque et 
omnibus liberis Deum liberius exorare possint. Cui ex se 
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post Deum unice commendai Datis Leutschoviae 1. Julii. 
Anno 1543. Eiusdem Sacratissimae Maiestatis A'estrae 

Capellani humiles, X X I V . Plebani 
Regales Terrae Scepusiensis cum 

omni clero. 

Add i di. 

Sunt nonnulli qui novis intendentes doctrinis Enclia-
ristiam esse adorandam negant, et dicunt indololatriae esse 
peccat illam ad orare, qui nec sub una specie communicare 
volunt etiamsi nunquam communicare deberent. Dicunt se sub 
Sacramento iurasse se nunquam velie sub una communicare 
specie, cum adhuc nullum communicavimus sub utraque nec 
volumus contra concilii sacri Constantiensis et Basiliensis prae-
ceptum quamquam sic communicare : cum tarnen isti hac elapsa 
quadragesima in plebem nostrani ex Germania irrepserunt, 
plures ex omnibus nostris seduxerunt, qui nec contiteri volunt, 
ex quo sub utraque eos communicare nolumus. Maiores nullos 
habere volunt ducem Wittembergensen : talibus cum sint pauci, 
ut obviari possit decretis et mandatis Sacratissimae Maiestatis 
Yestrae, per deum ipsum obtestantur, et rogant plebani X X I V . 
Regales, ut Maiestas Vestrae serio mandet, ut aut Ecclesiae 
obtemperent, aut loco cedant. 

De Lapide Refugii Cartusiensium obsessione tres latrones 
et insignes fures nempe BodmaniczM iunior, Demetrius 

fráter Boso, Mathiae Sadarto furum princeps. 

Isti cum suis similibus furibus et latronibus, secundum 
illud sapientis : Princeps qui libenter audit verba mendacii 
omnes ministros habet impios, et alibi secundum iudicem 
populi, sic et ministri eius. Cum die S. Apostolorum Petri et 
Pauli feria 6. vespere fere post septimani venerunt eorum 
300. sed plures exspectabant, et vi aeeeperunt Claustrum, et 
omnibus statim januis fractis spoliaverunt Claustrum, et 
omnia quae potuerunt auferre per muros statim fregerunt 
ianuas. E t inde totam provinciám damniticassent, bene armati. 
Nani X I I I . Civitates in pace sedebant, et nihil eo quod Rex 
Poloniae pacem cum eis liabebat. Tarnen cum liaec Batori 
Bona audisset magnificus dominus Ungariae, qui a regno 
electus erat in capitaneum Regni, venit cum 1000. hussa-
ronibus et 400. stipendiariis peditibus : Et hoc audito cesserunt 
latrones ex Gülnicza et a lapide refugii ; et sie destrueto 
claustro Lapidis Refugii iam de novo renovato convenerunt 
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Civitates onines et sedes nobilium de Sáros et de Scepus ad 
Capitulum Sancti Martini. Nam Batori Bona in curiam Praepo-
siti se receperat et ita cum suis capitulum occupaverunt ibi con-
sultando de claustro sooliato et pro maiori parte destructo, si 
mitteratur stare, redirent latrones et iterum spoliarent totam 
hanc terram, et essent novissima damna peiora prioribus. Domi-
nus Batori Bona dixit : Regia Maiestas tales domos claustrale^ 
non permittit destruere ; ideo ego nulluni ad hoc do Consilium. 
Scio quemdam inquit magniticum qui Claustrum egregium 
destruxit sacra Regia Maiestas praecepit. ut iterum re aedi-
ficet. Sed hinc inde yoluentes caussam, linaliter concluserunt 
oranes unanimiter quod claustrum lapidis refugii solo aequa-
retur, quod et factum est ante Magdalenae statim post festum 
Margaretae inceperunt frangere niuros. Pauperes fratres 
Carthusienses amissis bonis, claustro nesciverunt quo diverti. 
Datum est eis antiquum et magnimi monasteriuui in Leu-
tschovia, illic pauperes sustentaverunt 19. Julii Patres Car-
tliusiensis venerunt Leutscboviam, et cum consensu totius 
senatus et communitatis antiquam claustram occupa verunt.